
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  16-09-2019  (punto N  4 )

Delibera  N 1140 del   16-09-2019

 Proponente
MONICA BARNI
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE CULTURA E RICERCA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Daniela VOLPI
 Estensore  LISA NOZZOLI
 Oggetto
Approvazione dello schema di §Protocollo d'Intesa per la promozione e divulgazione del numero 
gratuito di pubblica utilità antiviolenza e stalking 1522 attraverso una campagna di comunicazione 
rivolta al mondo dello sport" tra CONI (Comitato Regionale Toscana), CIP (Comitato Regionale 
Toscana) e ANCI Toscana

 Presenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale schema di protocollo





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 16 novembre 2007, n. 59 "Norme contro la violenza di genere" che tra le 
sue finalità prevede la promozione di attività di prevenzione della violenza di genere;

Visto il "Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020" ed in 
particolare la priorità 1.1 che intende aumentare il livello di consapevolezza nella pubblica opinione 
sul tema, anche attraverso campagne di comunicazione;

Considerato che il Dipartimento per le Pari Opportunità dal 2006 ha attivato la  linea telefonica 
gratuita e h 24 1522, presso cui le donne da tutta Italia possono trovare una prima accoglienza 
telefonica e informazioni sui servizi specializzati a cui rivolgersi disponibili sul proprio territorio;

Considerato  che  la  Regione  Toscana  ha  avviato  fin  dal  novembre  2016  una  campagna  di 
comunicazione per la promozione del numero gratuito di pubblica utilità antiviolenza e stalking 
1522 con l'obiettivo di individuare ogni anno dei target specifici di riferimento per la diffusione 
della  campagna:  a  titolo  di  esempio,  nel  2018  l'attenzione  si  è  concentrata  sulla  Grande 
Distribuzione Organizzata e sugli ordini professionali;

Tenuto conto che dai dati del Decimo Rapporto sulla violenza di genere in Toscana, presentato nel 
mese di novembre 2018, è emerso che nell'ultimo anno si è assistito a un aumento delle giovani tra i 
18 e i 29 anni che si sono rivolte ai Centri antiviolenza;

Ritenuto pertanto di intensificare la campagna di comunicazione nei confronti di tale fascia di età, e 
individuato il contesto sportivo come l'ambiente più consono e appropriato per raggiungere tale 
target;

Considerato  che a  livello  regionale  opera  l’Osservatorio Regionale per lo  Sport,  istituito  con 
legge  regionale  27 febbraio  2015,  n.  21,  che  coinvolge  Regione  Toscana,  CONI Toscana,  CIP 
(Comitato Italiano Paralimpico) e ANCI Toscana, e che coadiuva le strutture regionali per sostenere 
le politiche pubbliche in ambito sportivo;

Considerato  che  la  citata  legge  attribuisce  all'Osservatorio  Regionale  per  lo  Sport  l’attività  di 
raccolta, coordinamento e scambio di dati finalizzati alla programmazione regionale in materia di 
attività fisica, nonché il monitoraggio e la verifica dell’efficacia degli strumenti messi in atto sul 
territorio regionale;

Considerato che allo scopo di raggiungere il maggior numero di persone nel contesto sportivo è 
strategica  la  sottoscrizione  di  un  Protocollo  d'Intesa  tra  Regione  Toscana,  CONI  (Comitato 
Regionale  Toscana),  CIP  (Comitato  Regionale  Toscana)  e  ANCI  Toscana  finalizzato  alla 
promozione e divulgazione del  numero gratuito  di  pubblica utilità  antiviolenza e  stalking 1522 
attraverso una campagna di comunicazione rivolta al mondo dello sport;

Considerato che la partecipazione al protocollo non comporta oneri a carico del bilancio regionale 
ma esclusivamente l’impegno da parte degli uffici nell’implementazione delle attività previste;

Visto il parere favorevole del CD, espresso nella seduta del 12/09/2019;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA



1. di approvare l'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, schema di “Protocollo 
d'Intesa  per la promozione e divulgazione del  numero gratuito di  pubblica utilità antiviolenza e 
stalking 1522 attraverso una campagna di comunicazione rivolta al mondo dello sport" tra CONI 
(Comitato Regionale Toscana), CIP (Comitato Regionale Toscana) e ANCI Toscana.

2.  di  dare  mandato  ai  settori  competenti  di  procedere  all'applicazione  di  quanto  previsto  nel 
protocollo.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale, ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta

Il Direttore Generale

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

La Dirigente responsabile

DANIELA VOLPI

La Dirigente responsabile

PAOLA GARVIN

Il Direttore

ROBERTO FERRARI

Il Direttore

CARLO RINALDO TOMASSINI


